


ЧЕРНІГІВСЬКА ОБЛАСНА УНІВЕРСАЛЬНА НАУКОВА
БІБЛІОТЕКА ім. В. Г. КОРОЛЕНКА

БІБЛІОТЕКИ ЧЕРНІГІВЩИНИ
НА СТОРІНКАХ ПРЕСИ

Бібліографічний покажчик
публікацій за 2020 рік

Вип. 24

Чернігів
2021



ББК 78.34 (4 Укр)
Б 59

Укладач К. Райхіль

Бібліотеки Чернігівщини на сторінках преси : бібліогр.
покажч. публ. за 2020 р. / Черніг. ОУНБ ім. В. Г. Королен-
ка ; уклад. К. Райхіль ; відп. за вип. А. Мальована. –
Вип. 24. – Чернігів, 2021 . – 49 с.

Матеріали бібліографічного покажчика містять публікації
у друкованих засобах масової інформації та розкривають
сучасний стан, проблемні питання бібліотечної галузі, досвід
роботи окремих бібліотек і централізованих бібліотечних систем
області.

Покажчик адресовано фахівцям бібліотечної справи,
працівникам органів управління в галузі культури, усім
зацікавленим.

УДК 016:02(477.51)

© Чернігівська ОУНБ
ім. В. Г. Короленка

Б 59



3

До двадцять четвертого випуску бібліографічного покажчика
«Бібліотеки Чернігівщини на сторінках преси» включено
публікації за 2020 рік.

Матеріали структуровано за темами, а в межах кожного
розділу – за алфавітом авторів та назв статей. Нумерація
наскрізна, у кінці розділів є перехресні посилання для тем,
які мають відношення до декількох розділів.

Бібліографічні описи з короткими анотаціями. Викорис-
товується система посилань.

До випуску ввійшло 219 статей. Для зручності користування
складено «Іменний покажчик» з виділеними за допомогою
круглих дужок персоналіями; алфавітний перелік назв бібліотек
та ЦБС; список періодичних видань, матеріали з яких включено
до покажчика; список прийнятих скорочень.

Матеріали переглянуто «de visu», крім видань, які відсутні
в Чернігівській ОУНБ ім. В. Г. Короленка: «Вісті», «Життя
громади». Газети «Ніжинський вісник», «Наше життя»,
переглянуто в електронному вигляді на сайті Чернігівської ОУНБ
ім. В. Г. Короленка (http://libkor.com.ua/page/1 38-bazi-danih).

До покажчика не ввійшли:
• матеріали краєзнавчого або народознавчого характеру,

що не є результатом власних досліджень бібліотеки, в яких
не висвітлюється її роль у розкритті даної теми;

• статті, в яких тільки згадується про бібліотеку чи праців-
ників бібліотеки;

• оголошення, анонси, коротка інформація рекламного
характеру.

З онлайн-версією покажчика можна ознайомитися на сайті
Чернігівської ОУНБ ім. В. Г. Короленка у розділі «Бібліотечному
фахівцю». Матеріали в онлайн-додатку розміщені за алфавітом
назв ЦБС та публічних бібліотек ОТГ.

ПЕРЕДМОВА



4

Дякуємо колегам області за співпрацю у підготовці цього
видання. Свої зауваження і побажання надсилайте на адресу:

14000 м. Чернігів, просп. Миру, 41 ,
Чернігівська ОУНБ ім. В. Г. Короленка,
науково-методичний відділ.
Тел.: (0462) 77-45-44
E-mail: metodvid@ukr.net



5

ЗАГАЛЬНІ ПИТАННЯ ДІЯЛЬНОСТІ БІБЛІОТЕК
1 . Аліференко І. Про бібліоняню, бібліотечні сутінки

та «Вікно в Америку» / Інна Аліференко ; спілкувалася
Валентина Науменко // Деснян. правда. – 2020. – 2 лип. – С. 8.

Інтерв’ю з директоркою Чернігівської ОУНБ ім. В. Г. Коро-
ленка Інною Аліференко про роботу закладу.

2. Ганжа О. Книга та бібліотека у сучасному суспільстві:
роздуми фахівця / Олена Ганжа // Бібл. форум: історія, теорія
і практика. – 2020. – № 3. – С. 2−3.

Стаття Олени Ганжі, бібліотекарки відділу документів
іноземними мовами Чернігівської ОУНБ ім. В. Г. Короленка.

3 . Книгозбірня переїхала // Прилуччина. – 2020. – 16 січ. –
С. 5.

Директорка Прилуцької МЦБС Людмила Зубко про переїзд
м/б-ф № 2 в інше приміщення.

4. Краща бібліотека року // Град Прилуки. – 2020. –
23 верес. – С. 4 : фот.

Прилуцька МДБ ім. П. Білецького-Носенка перемогла в номі-
нації «Краща бібліотека для дітей» обласного конкурсу «Краща
бібліотека року».

5. Литвин Т. Оновлена дитяча бібліотека чекає на своїх від-
відувачів / Тетяна Литвин // Промінь. – 2020. – 12 черв. – С. 4 :
фот.

Сучасний ремонт у Сновській бібліотеці для дітей.
6. Онищенко А. Дитяча бібліотека має інтернет / А. Они-

щенко // Срібнянщина. – 2020. – 5 листоп. – С. 3.
Срібнянська бібліотека для дітей отримала новий ноутбук

та під’єднана до мережі Інтернет.
7. Пучинець М. Сучасний світ книжок відкрили в Мені /

Марія Пучинець // Чернігівщина: новини і оголошення. − 2020. −
30 січ. − С. 7 : фот.

Відкриття Менської ПБ.



6

8. Сич Н. Кращі в області / Наталія Сич // Град Прилуки. –
2020. – 26 серп. – С. 19.

Прилуцька МДБ ім. П. Білецького-Носенка перемогла в но-
мінації «Краща бібліотека для дітей» обласного конкурсу «Краща
бібліотека 2019 року».

9. Старі книги обміняли на передплату газет: Сосницька
бібліотека здала на макулатуру понад 10 тисяч книжок // Час. −
2020. – 1 3 серп. − С. 2 : фот.

Списані книги з фонду Сосницької ЦБ здали на макулатуру,
вторговані кошти використали на передплату періодичних
видань.

1 0. Товстоног В. 50-60 відвідувачів за день, коли приходять
класами – до сотні. У Мені відкрили другу бібліотеку / Віталій
Товстоног // Вісник Ч. − 2020. − 13 лют. − С. 4 : фот.

Робота Менської ПБ у перші дні після відкриття.
11 . У книжкових скарбницях // Голос Присеймів’я. – 2020. –

18 лип. – С. 4 : фот.
Бахмацька ЦРБ пройшла відбір серед бібліотек області

та отримала книги від УІК.
12. Цюпка С. Бібліотечний фонд постійно поповнюється /

Світлана Цюпка // Труд. слава. – 2020. − 6 серп. – С. 4.
Директорка Ічнянської ЦБС Галина Федірко про шляхи

поповнення бібліотечних фондів.
1 3. Чепурний Є. У Мені відкрили публічну бібліотеку /

Євгеній Чепурний // Наше слово. − 2020. − 31 січ. − С. 8 : фот.
Відкриття Менської ПБ.

ДІЯЛЬНІСТЬ БІБЛІОТЕК В УМОВАХ КАРАНТИНУ
14. Бібліотека імені Короленка відновила роботу // Світ-

інфо. – 2020. – 1 жовт. – С. 4.
Чернігівська ОУНБ ім. В. Г. Короленка частково відновила

роботу після карантину.



7

1 5. Дробот Б. Нові технології від бібліотеки / Богдана Дро-
бот // Град Прилуки. – 2020. – 20 трав. – С. 20.

Робота Прилуцької МДБ ім. П. Білецького-Носенка в умовах
карантину.

16. Лекції в режимі онлайн // Світ-інфо. – 17 груд. – 2020. –
С. 3.

«Безкоштовні курси української мови» в Чернігівській ЦМБ
ім. М. Коцюбинського проходять дистанційно.

1 7. Литвин Т. Іскри творчості запалюють серця / Тетяна
Литвин // Промінь. – 6 листоп. – С. 1 , 5 : фот.

Про заклади культури Сновської ОТГ, зокрема про роботу
бібліотек громади у період карантину.

1 8. Магазини у Ніжині працюють, а бібліотеки на каранти-
ні // Вісті. – 2020. – 15 трав. – С. 2.

Про роботу Ніжинської ЦМБ ім. М. Гоголя в умовах
карантину.

19. Марченко Т. Книги чекають на читачів / Тетяна Марчен-
ко // Вісті. – 2020. – 7 серп. – С. 5.

Про роботу бібліотек Ніжинської МЦБС в умовах карантину.
20. Місцевий храм знань під час пандемії // Чернігівщина:

новини і оголошення. – 2020. – 25 черв. – С. 11 : фот.
Про роботу б-ф № 1 для молоді Чернігівської МЦБС в умовах

карантину.
21 . Чернігівська обласна універсальна наукова бібліотека

ім. В. Г. Короленка частково відновила свою діяльність // Семь
дней : черниговские новости. – 2020. – 17 сент. – С. 3.

22. Шевченко В. «Не збідніє рука, що дає» / Віктор Шевчен-
ко // Вісті Сосниччини. – 2020. – 1 серп. – С. 2 : фот.

Робота бібліотек Сосницької ЦБС в умовах адаптивного
карантину.



8

23. Ширяєва О. Бібліотеки громади в умовах пандемії
Covid–19 / Ольга Ширяєва // Життя Семенівщини. – 2020. –
30 лип. – С. 3 : фот.

Про роботу бібліотек Семенівської ОТГ в умовах карантину.

ІСТОРІЯ БІБЛІОТЕК. ЮВІЛЕЇ
24. Бахмацька міська бібліотека ім. Франка відзначає своє

70-річчя / сектор з інформаційної діяльності та комунікацій
з громадськістю апарату райдержадміністрації // Голос При-
сеймів’я. – 2020. – 15 серп. – С. 2 : фот.

25. Запорожець К. Книгозбірня – свідок історії нашого
краю / Катерина Запорожець // Промінь. – 2020. – 21 лют. – С. 5 :
фот.

1 00 років з дня заснування Займищанської б-ф Снов-
ської ЦБС.

26. Знесення чи реконструкція, яка доля історичної пам’ятки
в Ніжині? // Cвідомий погляд. – 2020. – 7 серп. – С. 9.

Історія та подальша доля будівлі, в якій знаходиться д/б-ф
№ 3 Ніжинської МЦБС.

27. Кириленко С. Завжди було і буде вічне – дитина з книж-
кою в руці / Світлана Кириленко // Голос Присеймів’я. – 2020. –
18 січ. – С. 1 , 4 : фот.

Бахмацькій РДБ 70 років.
28. Привітали з ювілеєм // Вісті Борзнянщини. – 2020. –

3 жовт. – С. 2.
Борзнянській ЦРБ 150 років.
29. Старосік Г. Скарбниці мудрості і духовності –

125 років! / Галина Старосік // Життя Семенівщини. – 2020. –
29 жовт. – С. 3 : фот.

Ювілей Семенівської ЦРБ.
30. Читати модно // Життя громади. – 2020. − Жовт. – С. 3 :

фот.



9

Про урочистості з нагоди 120-річчя з дня відкриття першої
бібліотеки у м. Носівка та 50-річчя Носівської бібліотеки
для дітей.

31 . Шестопал О. Борзнянській бібліотеці – 150 років / Ольга
Шестопал // Вісті Борзнянщини. – 2020. – 14 листоп. – С. 4 : фот.

Ювілей Борзнянської ЦРБ.

СОЦІОКУЛЬТУРНА ДІЯЛЬНІСТЬ БІБЛІОТЕК
32. «Барви життя» // Світ-інфо. – 3 верес. – 2020. – С. 3 :

фот.
Арттерапевтичне заняття в межах проєкту «Безкоштовні

курси української мови» в Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбин-
ського.

33. Вечір патріотичного кіно // Світ-інфо. – 2020. − 2 лип. –
С. 3 : фот.

У Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського.
34. День знань з місцевими бібліотеками // Град Прилуки. –

2020. – 9 верес. – С. 4 : фот.
Вулична промоакція від Прилуцької МДБ ім. П. Білецького-

Носенка до Дня знань та книжкова виставка від Прилуцької МЦБ
ім. Л. Забашти.

35. Єднайтесь, сильні духом, під прапором одним! // Новини
Придесення. – 2020. – 26 серп. – С. 8 : фот.

Козелецька ЦБ та бібліотека для дітей до Дня Державного
Прапора в музеї історії ткацтва Чернігівщини провели
патріотичну годину.

36. Запорожець К. Вітали весну-красну / Катерина Запоро-
жець // Промінь. – 2020. – 28 лют. – С. 4 : фот.

Згадується про участь Сновської ЦБ та бібліотеки для дітей
у святі Масниці.

37. Иконникова Л. Сотрудничество, расширяющее знания /
Любовь Иконникова // Тхия. – 2020. – 14 янв. − С. 2 : фот.



10

Про співпрацю бібліотечного пункту Чернігівської ЦМБ
ім. М. Коцюбинського з Благодійним єврейським фондом «Хесед
Естер».

38. «Історія українського меценатства» // Світ-інфо. –
19 берез. – 2020. – С. 4.

Авторський курс лекцій Тамари Андрійчук у Чернігівській
ЦМБ ім. М. Коцюбинського.

39. «Історія українського меценатства» // Світ-інфо. –
2 лип. – 2020. – С. 3.

Авторський курс лекцій Тамари Андрійчук у Чернігівській
ЦМБ ім. М. Коцюбинського.

40. «Історія українського меценатства» // Світ-інфо. –
16 лип. – 2020. – С. 3.

Авторський курс лекцій Тамари Андрійчук у Чернігівській
ЦМБ ім. М. Коцюбинського.

41 . Косенко Ю. Хустка − берегиня вроди / Юля Косенко //
Срібнянщина. – 2020. – 10 груд. – С. 1 : фот.

Заходи до Дня хустки у бібліотеках Срібнянській ОТГ.
42. Костенко В. Де є любов, там є життя… / Вікторія

Костенко // Град Прилуки. – 2020. – 19 лют. – С. 4 : фот.
Інформаційний портал «LitFac» до Дня закоханих у Прилу-

цькій МЦБ ім. Л. Забашти.
43. Лекція з історії українського борщу // Світ-інфо. –

19 листоп. – 2020. – С. 3.
У межах Безкоштовних курсів української мови в Чернігів-

ській ЦМБ ім. М. Коцюбинського.
44. Лелітка С. Незламні повертаються янголами / Світлана

Лелітка // Голос України. – 2020. – 20 лют. – С. 1 , 4 : фот.
Відеоперегляд «Небесна Сотня поіменно» в Бахмаць-

кій м/б-ф ім. І. Франка.
45. Майстер-клас: як виготовити «Кошлатого Борушка» //

Світ-інфо. – 3 груд. – 2020. – С. 3 : фот.



11

У Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського.
46. Малай Т. «16 днів проти насильства» / Тетяна Малай //

Сівер. край. – 2020. – 3 груд. – С. 6 : фот.
Правова година в Новгород-Сіверській МБ до Всесвітньої

акції «16 днів проти насильства».
47. Масляну святкували весело // Життя Семенівщини. –

2020. – 5 берез. – С. 8 : фот.
Семенівська ЦБ взяла участь у міському святі Масниці.
48. Михайленко І. Життя у пітьмі / Інна Михайленко //

Прилуччина. – 2020. – 9 січ. – С. 6 : фот.
Зустріч з Мариною Ільїною з циклу «Дивовижне поруч»

у Прилуцькій МЦБ ім. Л. Забашти.
49. «Нашого цвіту – по всьому світу». – Світ-інфо. – 2020. –

15 жовт. – С. 3.
Авторський курс лекцій Тамари Андрійчук у Чернігівській

ЦМБ ім. М. Коцюбинського в межах проєкту «Безкоштовні курси
української мови».

50. «Нашого цвіту по – всьому світу» // Світ-інфо. – 2020. –
17 верес. – С. 3 : фот.

Авторський курс лекцій Тамари Андрійчук у Чернігівській
ЦМБ ім. М. Коцюбинського в межах проєкту «Безкоштовні курси
української мови».

51 . «Нашого цвіту – по всьому світу» // Світ-інфо. – 2020. –
17 груд. – С. 3.

Авторський курс лекцій Тамари Андрійчук у Чернігівській
ЦМБ ім. М. Коцюбинського в межах проєкту «Безкоштовні курси
української мови».

52. Онищенко А. Єднаймося, браття, під українським стя-
гом / А. Онищенко // Срібнянщина. – 2020. – 23 січ. – С. 1 : фот.

Захід до Дня Соборності України у Срібнянській РДБ.
53. Поетичний фестиваль «Дотиком душі» // Світ-інфо. –

2020. – 17 верес. – С. 3.



12

У Чернігівській ОУНБ ім. В. Г. Короленка.
54. Провели годину-спогад, присвячену вшануванню

ліквідаторів аварії на ЧАЕС // Новини Придесення. – 2020. –
16 груд. – С. 6 : фот.

У Кіптівській ПБ.
55. Публічна бібліотека організувала «Літо в банці» // Наше

слово. − 2020. − 21 серп. − С. 7 : фот.
Бібліотекарі та користувачі Менської ПБ та філій ділилися

перевіреними рецептами консервування.
56. Свята наближаються // Життя громади. – 2020. − Груд. –

С. 3 : фот.
Бібліотекарка Сулацької с/б-ф Носівської ПБ Любов

Костюченко організувала майстер-клас із виготовлення іграшок,
які прикрасять ялинки на дитячому майданчику.

57. Скандинавські пісні на підтримку сучасних героїв //
Світ-інфо. – 2020. – 9 січ. – С. 3 : фот.

У Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського виступив дует
«Ravenheart».

58. У древньому Любечі // Світ-інфо. – 2020. – 2 лип. – С. 3 :
фот.

Культурно-освітня поїздка до м. Любеч та лекція в межах
«Безкоштовних курсів української мови», що діють при Чер-
нігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського.

59. Цвіт папороті шукали у бібліотечному саду // Світ-
інфо. – 16 лип. – 2020. – С. 3 : фот.

Літературно-містичний вечір у Чернігівській ЦМБ ім. М. Ко-
цюбинського.

60. Чепурний В. «Літо в банці» від бібліотеки / Василь
Чепурний // Голос України. – 18 верес. − С. 16.

Бібліотекарі та читачі Менської ПБ і філій ділилися
перевіреними рецептами консервування.

61 . Черненко Н. Гуртом вишили рушник / Наталія Чернен-
ко // Труд. слава. – 2020. – 17 груд. – С. 5 : фот.



13

Користувачі Сезьківської с/б-ф Ічнянської ЦБС разом з біб-
ліотекарем вишили рушник єдності п’яти сіл старостинського
округу.

62. Чусь Л. Україна – вільна, незалежна держава / Любов
Чусь // Вісті Сосниччини. – 2020. – 1 лют. – С. 4 : фот.

Заходи до Дня Соборності в Конятинській с/б-ф Сосницької
ЦБС.

63. Ширяєва О. Соціальне партнерство – одна із форм
співпраці бібліотек громади з різними установами / Ольга
Ширяєва // Життя Семенівщини. – 2020. – 20 лют. – С. 1 , 5 : фот.

Про напрями діяльності бібліотек Семенівської ОТГ.
Див. також 90, 1 82, 210

МИСТЕЦЬКІ ВИСТАВКИ
64. Баран Д. Творча зона в бібліотеці / Дарина Баран // Град

Прилуки. – 2020. – 4 берез. – С. 4 : фот.
Відкриття виставки творчих робіт вихованців ЦТДЮ

в Прилуцькій МДБ.
65. Виставка «Деснянської палітри» // Світ-інфо. – 2020. –

9 січ. – С. 3.
Звітна виставка Чернігівського народного аматорського

об’єднання «Деснянська палітра» у Чернігівській ОУНБ
ім. В. Г. Короленка.

66. Жіночий погляд на світ: виставка у бібліотеці
ім. М. Коцюбинського // Світ-інфо. – 2020. – 19 берез. – С. 3 :
фот.

Міжнародна фотовиставка «Світ очима жінок» у Чернігів-
ській ЦМБ ім. М. Коцюбинського.

67. Звітують фотохудожники // Світ-інфо. – 2020. – 20 лют. –
С. 3.

Звітна фотовиставка НСФХУ в Чернігівській ОУНБ
ім. В. Г. Короленка.



14

68. «Книга в кадрі» у стилі Flat lay // Град Прилуки. – 2020. –
5 листоп. – С. 2 : фот.

Віртуальна фотовиставка Євгенії Репеки, бібліотекарки
Прилуцької МЦБ ім. Л. Забашти.

69. Старінко Н. «Ажурні дива» Світлани Кирдан / Наталія
Старінко // Ніжин. вісник. – 2020. – 20 берез. – С. 5 : фот.

Виставка витинанок Світлани Кирдан у Ніжинській ЦМБ
ім. М. Гоголя.

ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ ДЕНЬ БІБЛІОТЕК. ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ
ДЕНЬ ПРАЦІВНИКІВ КУЛЬТУРИ ТА МАЙСТРІВ НАРОДНОГО

МИСТЕЦТВА
70. Горбань Н. Як бібліотекарки з Прилук «перевтілилися»

в образах героїнь відомих картин світових художників / Ніна
Горбань // Укр. культура. – 2020. – № 4–6. – С. 57–59 : фот.

До Всеукраїнського дня бібліотек Прилуцька МЦБ ім. Л. За-
башти презентувала власний фотопроєкт.

71 . Литвин Т. У стінах книжкового храму / Тетяна Литвин //
Промінь. – 2020. – 2 жовт. – С. 8 : фот.

Про роботу бібліотек Сновської ТГ до Всеукраїнського дня
бібліотек.

72. Циба Л. Вітаю із професійним святом / Леся Циба //
Наше життя. – 2020. – 25 верес. – С. 1 .

Стаття директорки Бобровицької ЦБС Лесі Циби до Все-
українського дня бібліотек.

73. Шкуратова В. А книга – вічна! / Валентина Шкуратова //
Трибуна хлібороба. – 2020. – 1 жовт. – С. 5.

Стаття директорки Талалаївської ЦБС Валентини Шкуратової
до Всеукраїнського дня бібліотек.



15

СЛОВО ПРО КОЛЕГУ
74. Запорожець К. Справжня любов до професії здатна

зігріти навіть недостатньо опалюване приміщення / Катерина
Запорожець // Промінь. – 2020. – 17 січ. – С. 4 : фот.

Про роботу бібліотекарки Хотуницької с/б-ф Сновської ЦБС
Надії Авраменко.

75. Зіневич Л. Слово, мова, книга / Людмила Зіневич ;
спілкувався Петро Антоненко // Світ-інфо. – 2020. – 20 серп. –
С. 3 : фот.

Інтерв’ю з Людмилою Зіневич, директоркою Чернігівської
МЦБС.

76. Компанець О. Зорів, світив і йшов крізь терни / Олена
Компанець // Промінь. – 2020. – 30 жовт. – С. 8 : фот.

Про Олександра Крумкача, колишнього бібліотекаря
Займищанської с/б-ф Сновської ЦБС.

77. Самойлик Л. Життя, присвячене книзі / Лідія Самой-
лик // Вісті Борзнянщини. – 2020. – 2 трав. – С. 5.

Про Ніну Коротенко, колишню бібліотекарку Іванів-
ської с/б-ф Борзнянської ЦБС.

78. Чухліб Я. Берегиня книгозбірні й людської душі / Ярина
Чухліб // Носів. вісті. – 2020. – 27 серп. – С. 4 : фот.

Стаття до 80-річчя від дня народження Олександри
Давиденко, колишньої директорки Носівської ЦБС та органі-
заторки краєзнавчого клубу «Берегиня».

Див. також 135

БІБЛІОТЕЧНІ ФОНДИ: ПОШУКИ, ПРОБЛЕМИ,
ПЕРСПЕКТИВИ. БЛАГОДІЙНИЦТВО В ДІЇ

79. Акцію «Подаруй бібліотеці книгу!» підтримали жителі
громади // Життя Семенівщини. – 2020. – 30 січ. – С. 3 : фот.

Акція, організована Семенівською ЦРБ.
80. Бібліотеки району поповнилися понад півтисячею нової

літератури // Життя Полісся. − 2020. − 13 берез. − С. 2.



16

Ріпкинська бібліотека для дорослих пройшла відбір серед
бібліотек області та отримала книги від УІК.

81 . Двоє меценатів бібліотеки відзначені званням «Благодій-
ник року» // Світ-інфо. – 17 груд. – 2020. – С. 3.

Меценатів Чернігівської ЦМБ ім. М. Коцюбинського відзна-
чено обласною премією «Благодійник року» імені меценатів
Тарновських.

82. Донченко А. Вибирай і читай! / Андрій Донченко // Вісті
Борзнянщини. – 2020. – 1 лют. – С. 6 : фот.

Фонди Борзнянської ЦРБ поповнилися новими книгами.
83. Книги від земляка // Вісті Борзнянщини. – 2020. –

1 серп. – С. 2.
Борзнянській ЦБС науковець Микола Обушний подарував

книги та часописи.
84. Лук’яшко Н. Книжкові подарунки від земляка // Життя

Полісся. − 2020. − 25 верес. − С. 7.
Науковець Володимир Ткаченко подарував книги Ріпкин-

ській бібліотеці для дорослих.
85. Нові надходження до бібліотек Деснянської ОТГ //

Новини Придесення. – 2020. – 19 лют. – С. 5 : фот.
86. Подарували бібліотеці майже 600 книжок // Деснянка. –

2020. – 27 лют. – С. 5 : фот.
Чернігівській ОУНБ ім. В. Г. Короленка до Дня дарування

книги.
Див. також 9, 11 , 1 2, 96

ПОПУЛЯРИЗАЦІЯ БІБЛІОТЕКИ І ЧИТАННЯ
87. Бібліотека розширює свій простір! // Життя Семенів-

щини. – 2020. – 10 верес. – С. 4 : фот.
Бібліозустріч «Ви + Ми = бібліотека» в Семенівській ЦРБ.
88. В бібліотеці ім. Коцюбинського – вечір поезії у День

закоханих // Світ-інфо. – 2020. – 20 лют. – С. 3 : фот.



17

Поети з Києва Сергій Пантюк та Тетяна Шептицька читали
свої твори в Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського.

89. Заїка Л. «Галя без голови» / Любов Заїка // Вісті
Борзнянщини. – 2020. – 8 серп. – С. 8 : фот.

Рубрика Борзнянської ЦБС «Прочитав сам – порадь іншому».
Про книгу Люко Дашвар «Галя без голови».

90. Закладка до улюбленої книги // Наш край. – 2020. –
20 серп. – С. 4 : фот.

Майстер-клас з виготовлення закладок в Андріївській с/б-ф
Михайло-Коцюбинської ПБ.

91 . Залучають до читання // Вісті Борзнянщини. – 2020. –
29 серп. – С. 2.

Степанівська с/б-ф Борзнянської ЦБС проводить акцію
«Бібліотека − читачеві, читач − бібліотеці».

92. Кравченко Л. «Тіні забутих предків» / Людмила Крав-
ченко // Вісті Борзнянщини. – 2020. – 20 черв. – С. 8 : фот.

Рубрика Борзнянської ЦБС «Прочитав сам – порадь іншому».
Про повість Михайла Коцюбинського «Тіні забутих предків».

93. Кривець Н. Про кожного з нас / Наталія Кривець // Вісті
Борзнянщини. – 2020. – 23 трав. – С. 8 : фот.

Рубрика Борзнянської ЦБС «Прочитав сам – порадь іншому».
Про збірку повістей та оповідань Галини Марчук «Вибороти
долю».

94. Кузьменко О. За тиждень Валентина Кривченко прочи-
тує не менше десяти книжок / Олена Кузьменко // Вісті
Сосниччини. – 2020. – 11 квіт. – С. 5 : фот.

Про кращу читачку Сосницької ЦБ.
95. Куннова О. «Жити треба не для себе!» / Олена Куннова //

Чернігівщина: новини і оголошення. – 2020. – 3 верес. – С. 10 :
фот.

Бібліограф Чернігівської ЦМБ ім. М. Коцюбинського про
нову книжку письменниці з Італії Людмили Шутько «Жити треба



18

не для себе!», яку впорядкували та переклали українською
письменник Сергій Дзюба та бібліотекарка Ганна Маджуга.

96. Куннова О. Казки Леонардо да Вінчі – в Чернігові! /
Олена Куннова // Чернігівщина : новини і оголошення. – 2020. –
9 лип. – С. 11 : фот.

Бібліограф Чернігівської ЦМБ ім. М. Коцюбинського про
книгу «Справедливість», в якій зібрані казки Леонардо да Вінчі,
перекладені з італійської мови на українську письменниками
Сергієм Дзюбою та Людмилою Шутько й упорядковані
бібліотекаркою Ганною Маджугою.

97. Майшев О. Нові видання – в наших бібліотеках /
Олександр Майшев // Світ-інфо. – 2020. – 9 січ. – С. 14.

У Чернігівській ОУНБ ім. В. Г. Короленка представили книги
УІНП.

98. Маріо Варгас Льйоса: бібліотека ім. Коцюбинського
представляє Нобелівських лауреатів // Світ-інфо. – 2020. –
18 черв. – С. 1 5 : фот.

Бібліотекарі Чернігівської ЦМБ ім. М. Коцюбинського
на своїй сторінці у фейсбуці започаткували нову рубрику
про Нобелівських лауреатів.

99. Представлення книги поезій Світлани Антонишин //
Світ-інфо. – 6 серп. – 2020. – С. 3.

У Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського.
1 00. Ридзель Г. Так хто ж він, цей Ігор? / Галина Ридзель //

Вісті Борзнянщини. – 2020. – 9 трав. – С. 8 : фот.
Рубрика Борзнянської ЦБС «Прочитав сам – порадь іншому».

Про роман Галини Вдовиченко «Хто такий Ігор?».
1 01 . Самойлик Л. Покоління солом’яних сиріт / Лідія

Самойлик // Вісті Борзнянщини. – 2020. – 14 берез. – С. 8 : фот.
Рубрика Борзнянської ЦБС «Прочитав сам – порадь іншому».

Про роман Гаськи Шиян «За спиною».



19

102. Слухачі Курсів – на «Покровській книжковій толоці» //
Світ-інфо. – 2020. – 5 листоп. – С. 3.

Слухачі «Безкоштовних курсів української мови», що діють
при Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського, взяли участь
у «Покровській книжковій толоці». Серед організаторів заходу –
працівники Чернігівської МЦБС.

103. Тельпух А. Випадкових поцілунків не буває / Алла
Тельпух // Вісті Борзнянщини. – 2020. – 6 черв. – С. 8.

Рубрика Борзнянської ЦБС «Прочитав сам – порадь іншому».
Про роман Давіда Фоенкіноса «Ніжність».

1 04. Тельпух А. Дивне переплетіння доль / Алла Тельпух //
Вісті Борзнянщини. – 2020. – 25 лип. – С. 8 : фот.

Рубрика Борзнянської ЦБС «Прочитав сам – порадь іншому».
Про роман Володимира Лиса «Діва Млинища».

105. Тельпух А. Наймудріший художній твір / Алла Тель-
пух // Вісті Борзнянщини. – 2020. – 22 лют. – С. 8 : фот.

Рубрика Борзнянської ЦБС «Прочитав сам – порадь іншому».
Про роман Мирослава Дочинця «Криничар».

106. Шеєн В. Брати грому / Валентина Шеєн // Вісті Борз-
нянщини. – 2020. – 16 трав. – С. 8 : фот.

Рубрика Борзнянської ЦБС «Прочитав сам – порадь іншому».
Про повість-літопис Михайла Андрусяка «Брати грому».

107. Шеєн В. Книга про пошук себе / Валентина Шеєн //
Вісті Борзнянщини. – 2020. – 4 квіт. – С. 8 : фот.

Рубрика Борзнянської ЦБС «Прочитав сам – порадь іншому».
Про роман Валентини Мастєрової «Смарагд».

108. Шинкарьова Т. Пропусти Чорнобиль крізь серце /
Тамара Шинкарьова // Вісті Борзнянщини. – 2020. – 25 квіт. –
С. 8 : фот.

Рубрика Борзнянської ЦБС «Прочитав сам – порадь іншому».
Про книгу Ольги Пилипчук «Відлуння Зорі Плин».

109. Шкуратова В. Виберіть найкращу книгу / Валентина
Шкуратова // Трибуна хлібороба. – 2020. – 20 жовт. – С. 3.



20

Про участь Талалаївської ЦБС у відборі кращих книг на
книжкову премію «Еспресо. Вибір читачів 2020».

УКРАЇНА: ІСТОРІЯ ТА СУЧАСНІСТЬ
110. Васильченко І. Афганістан – наш біль і вічна рана / Інна

Васильченко // Життя Семенівщини. – 2020. – 20 лют. – С. 2 : фот.
У Семенівській ЦРБ відбулася зустріч учасників бойових дій

в Афганістані «Вітер пам’яті».
111 . 21 листопада Україна відзначила День гідності і свобо-

ди // Срібнянщина. – 2020. – 26 листоп. – С. 1 : фот.
Про книжково-ілюстративну виставку «Україна − територія

Гідності і Свободи», організовану в Срібнянській ЦРБ.
112. Єршова Н. «Таємниця українських спартанців» /

Наталія Єршова // Град Прилуки. – 2020. – 5 лют. – С. 3 : фот.
Інформаційний брифінг до річниці боїв під Крутами

у Прилуцькій МЦБ ім. Л. Забашти.
11 3. «За нашу і вашу свободу» // Світ-інфо. – 2020. –

5 берез. – С. 1 3 : фот.
Про заходи до Дня Соборності України та Дня пам’яті Героїв

Крут у Чернігівській ОБЮ.
114. Заболотна Н. Героями не стають, героями народжую-

ться… / Ніна Заболотна // Град Прилуки. – 2020. – 21 жовт. –
С. 22 : фот.

Прилуцька МДБ ім. П. Білецького-Носенка має у своїх
фондах зібрання книг, відоме серед прилучан як меморіальна
бібліотека Григорія Матяша, загиблого в АТО воїна-земляка.

11 5. Земля ридає, плачуть небеса – Героїв Україна пам’я-
тає! // Новини Придесення. – 2020. – 26 лют. – С. 4 : фот.

У бібліотеках сіл Тужар, Короп’є та Морівськ Деснянської
ОТГ відбулись заходи, присвячені пам’яті Героїв Небесної Сотні.

11 6. Крути: перші українські кіборги // Світ-інфо. – 2020. –
6 лют. – С. 2.



21

Напередодні Дня пам’яті Героїв Крут у Чернігівській ЦМБ
ім. М. Коцюбинського відбулась лекція співробітників УІНП
Сергія Бутка та Сергія Горобця.

117. Малай Т. Тим, хто не повернувся… / Тетяна Малай //
Сівер. край. – 2020. – 3 верес. – С. 4 : фот.

Про мітинг пам’яті на честь загиблих захисників України.
Гімн України, музичне оформлення у виконанні вокального
ансамблю «Сіверія» Новгород-Сіверської МБ.

118. Мельник О. З честю виконали свій обов’язок,
відійшовши у вічність і залишившись в нашій пам’яті / Оксана
Мельник // Новини Придесення. – 2020. – 19 лют. – С. 1 : фот.

Бібліотекарі Козелецької бібліотеки для дітей провели захід
біля пам’ятного знаку воїнам-афганцям.

119. Ніде нехай такого більше не буде // Новини Придесен-
ня. – 2020. – 5 лют. – С. 4 : фот.

Захід у бібліотеці с. Морівськ Деснянської ОТГ до Міжна-
родного дня пам’яті жертв Голокосту.

1 20. Поліщук І. Афганістан – не просто знакова дата,
а частина нашого життя / Ірина Поліщук // Новини Придесення. –
2020. – 19 лют. – С. 2 : фот.

У закладах культури Кіптівської ОТГ провели тематичні
години пам’яті.

1 21 . Поліщук І. Боротьба заради майбутнього Української
держави / Ірина Поліщук // Новини Придесення. – 2020. –
5 лют. – С. 4 : фот.

У бібліотеках сіл Кіптівської ОТГ провели заходи до Дня
пам’яті Героїв Крут. Показ фільму «Крути 1918» у Кіптів-
ській ПБ.

122. Полягли за Україну, її свободу й незалежність // Новини
Придесення. – 2020. – 5 лют. – С. 4 : фот.

У бібліотеці с. Морівськ Деснянської ОТГ провели
патріотичну годину до Дня пам’яті Героїв Крут.



22

123. Попович А. Скрижалі української Соборності /
Ангеліна Попович // Град Прилуки. – 2020. – 29 січ. – С. 2 : фот.

Захід до Дня Соборності України у Прилуцькій МЦБ
ім. Л. Забашти.

НАВІЧНО В ПАМ’ЯТІ НАРОДНІЙ
124. Гусєва Л. Чорна пам’ять, вічна пам’ять : 28 листопада –

День пам’яті жертв голодоморів та політичних репресій / Любов
Гусєва // Вісті. – 2020. – 27 листоп. – С. 5.

Про Голодомор 1933 року та віртуальну виставку «Сльоза
пекучої пам’яті» у Ніжинській ЦМБ ім. М. Гоголя.

1 25. Книги про Голодомор // Світ-інфо. – 2020. – 9 січ. –
С. 14.

У Чернігівській ОУНБ ім. В. Г. Короленка представили книги
УІНП.

126. Нефед І. Книга народної пам’яті / Ірина Нефед // Град
Прилуки. – 2020. – 26 лют. – С. 3 : фот.

Прилуцька МЦБ ім. Л. Забашти у ліцеї № 10 провела захід
до Дня пам’яті Героїв Небесної Сотні.

З НАРОДНИХ ДЖЕРЕЛ
127. Етнографічна експедиція // Світ-інфо. – 19 листоп. –

2020. – С. 3 : фот.
До села Слабин у межах діяльності Центру поліської

автентики, що діє при Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського.
1 28. Терещенко О. Панянкам зі Слабина чернігівці

аплодували стоячи / Олена Терещенко // Світ-інфо. – 3 верес. –
2020. – С. 3 : фот.

Свято народної пісні у Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбин-
ського.

1 29. У бібліотеці ім. Коцюбинського щедрували, водили
«козу» // Світ-інфо. – 2020. – 23 січ. – С. 16 : фот.



23

Фольклорне свято «Щедрий вечір, добрий вечір» у Чернігів-
ській ЦМБ ім. М. Коцюбинського.

ВІНОК КОБЗАРЕВІ
1 30. З пророчим словом Кобзаря в душі // Новини

Придесення. – 2020. – 11 берез. – С. 1 : фот.
Година поезії «Пророк єднання та свободи» в бібліотеці

с. Короп’є Деснянської ОТГ.
1 31 . Старосік Г. Флешмоб у Семенівці «Шевченко –

невичерпний і нескінченний» / Галина Старосік // Життя
Семенівщини. – 2020. – 12 берез. – С. 1 : фот.

Бібліотекарі Семенівської ЦРБ провели літературний
флешмоб біля пам’ятника Т. Г. Шевченку.

РІДНА МОВА – ДИВО КАЛИНОВЕ
1 32. Грищенко Г. Організовано книжкові виставки до пам’ят-

них дат / Галина Грищенко // Наше життя. – 2020. – 1 3 листоп. –
С. 8 : фот.

У Бобровицькій ЦРБ до Дня української писемності та мови
та Дня пам’яті жертв Голодоморів підготували книжкові
виставки.

1 33. Свято рідної мови // Життя Семенівщини. – 2020. –
27 лют. – С. 3 : фот.

Книжково-ілюстративна виставка в Семенівській ЦРБ.

ТВОРЧІСТЬ ПИСЬМЕННИКІВ ТА МИТЦІВ­ЗЕМЛЯКІВ
1 34. Бельман С. «І поки житиму, писатиму я твори,

що возвеличують життя й добро для всіх людей Землі!» / Семен
Бельман // Тхия. – 2020. – 18 февр. – С. 2 : фот.

Презентація книги «Дороги життя» Олексія Брика в Чер-
нігівській ОУНБ ім. В. Г. Короленка.



24

1 35. Білецька Т. Сама природа дарує їй сюжети для на-
писання казок, різних творів і пісень / Тетяна Білецька // Голос
Присеймів’я. – 2020. –18 лип. − С. 4.

Заступниця директорки Бахмацької ЦБС по роботі з дітьми
про дитячу письменницю та майстриню Ліану Лещенко.

1 36. Валентина Мастєрова представила новий роман // Світ-
інфо. – 6 серп. – 2020. – С. 3 : фот.

У Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського.
1 37. Військовий волонтер Геннадій Обушний представив

свій роман // Світ-інфо. – 16 лип. – 2020. – С. 3 : фот.
У Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського Геннадій

Обушний представив роман «Екст».
1 38. Гусєва Л. Невичерпний запал Світлани Рижевської /

Любов Гусєва // Вісті. – 2020. – 18 верес. – С. 8.
Про поетесу Світлану Рижевську – організаторку літератур-

ної вітальні Ніжинської ЦМБ ім. М. Гоголя.
1 39. Єршова Н. «Було колись, було…» / Наталія Єршова //

Град Прилуки. – 2020. – 19 лют. – С. 4 : фот.
Зустріч з письменником Анатолієм Логвиненком у Прилуць-

кій МЦБ ім. Л. Забашти.
140. Компанець О. Із Богом у серці і любов’ю до життя! /

Олена Компанець // Промінь. – 2020. – 1 3 листоп. – С. 5 : фот.
Про журналіста, письменника, редактора видавничого дому

«Букрек» Миколу Максимця та його візит до Сновської ЦБ.
141 . Ліричний подарунок // Вісті Борзнянщини. – 2020. –

8 серп. – С. 2.
Зустріч з поетесою Ольгою Пилипчук у Борзнянській ЦРБ.
142. Мельник О. Сюжети для своїх творів він черпав з на-

родних джерел / Оксана Мельник // Новини Придесення. –
2020. – 1 січ. – С. 6 : фот.

У РБК відбувся вечір пам’яті Миколи Руска, участь в якому
взяли працівники Козелецької ЦБ.



25

143. Михайленко І. Подищенський самородок / Інна Михай-
ленко // Прилуччина. – 2020. – 27 лют. – С. 5 : фот.

Презентація у Прилуцькій МЦБ ім. Л. Забашти нової книги
поета Анатолія Логвиненка.

144. Мокросноп Н. Через слово – до душі і розуму / Ніна
Мокросноп // Промінь. – 2020. – 24 квіт. – С. 5 : фот.

Стаття директорки Сновської ЦБС про творчість письмен-
ників-земляків до Всесвітнього дня книги та авторського права.

1 45. Нова збірка П. Макаренка // Вісті Сосниччини. – 2020. –
26 верес. – С. 1 .

Збірку Петра Макаренка «Відпалала ватра» підготувала
до друку Сосницька ЦРБ.

146. Нова книга Олексія Брика // Світ-інфо. – 2020. – 6 лют. –
С. 3 : фот.

Презентація книги «Дороги життя» у Чернігівській ОУНБ
ім. В. Г. Короленка.

147. Пархоменко Л. «Дороги життя» Олексія Брика /
Людмила Пархоменко // Деснян. правда. – 2020. – 6 лют. – С. 5 :
фот.

Презентація книги в Чернігівській ОУНБ ім. В. Г. Короленка.
148. Поетична збірка Володимира Кравченка // Світ-інфо. –

2020. – 6 лют. – С. 3.
Презентація збірки «Про те, як надворі дощ моросить»

у Чернігівській ОУНБ ім. В. Г. Короленка.
149. Попович А. «Химерниця» − нелегке чтиво! / Ангеліна

Попович // Град Прилуки. – 2020. – 29 січ. – С. 3 : фот.
Зустріч з письменницею Оленою Печорною у Прилуцькій

МЦБ ім. Л. Забашти.
1 50. Представлення роману Валентини Михайленко «Любов

і демони» // Світ-інфо. – 2020. – 15 жовт. – С. 3 : фот.
У Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського.
1 51 . Представлення роману Олени Печорної // Світ-інфо. –

2020. – 19 берез. – С. 4 : фот.



26

У Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського презентували
роман «Химерниця».

1 52. Савчин Я. Творча зустріч із редактором газети «Черні-
гівщина» / Ярослав Савчин // Чернігівщина: новини і оголо-
шення. – 2020. – 27 лют. – С. 10 : фот.

У Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського відбулася творча
зустріч із журналістом та письменником Сергієм Дзюбою.

153. Старінко Н. Безцінний скарб душі Наталії Кочакової /
Наталія Старінко // Ніжин. вісник. – 2020. – 27 берез. – С. 4 : фот.

Презентація збірки «Горобина ніч» Наталії Кочакової
у Ніжинській ЦМБ ім. М. Гоголя.

1 54. Старінко Н. Поезія – як ліки для душі / Наталія
Старінко // Ніжин. вісник. – 2020. – 1 3 берез. – С. 4 : фот.

Презентація двох поетичних збірок «Поклади пам’ять про
мене у куточок свого серця» та «Коли думки минають свій
рубіж» Лани Місячної у Ніжинcькій ЦМБ ім. М. Гоголя.

1 55. Творча зустріч з Андрієм Кокотюхою // Культура
і життя. – 2020. – 14 лют. – С. 4.

У Чернігівській ОУНБ ім. В. Г. Короленка.
1 56. Творча зустріч із письменником Андрієм Кокотюхою //

Голос Чернігівщини. – 2020. – 1 3 лют. – С. 2.
У Чернігівській ОУНБ ім. В. Г. Короленка.
1 57. Терещенко О. Представлення книги Наталки Фурси /

Олена Терещенко // Світ-інфо. – 17 верес. – 2020. – С. 3 : фот.
Презентація збірки поезій «.. .ані вирію, ані скиту…»

в Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського.
1 58. Терещенко О. Роздуми про щастя / Олена Терещенко //

Світ-інфо. – 2020. – 6 лют. – С. 16 : фот.
Презентація збірки Наталії Коси «Право на щастя, або

Роздуми сучасної жінки» у Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбин-
ського.



27

1 59. Холецька Л. Нова збірка сосничанки Катерини
Кальченко / Лідія Холецька // Час. – 2020. – 7 трав. – С. 5 : фот.

Про книгу «У затінку бджоли» Катерини Кальченко. Підго-
товлена до друку Сосницькою ЦБ.

160. Чергова книга «Спортивне сузір’я Чернігівщини» //
Світ-інфо. – 2020. – 20 лют. – С. 2.

Презентація книги Віктора Берегового в Чернігівській ОУНБ
ім. В. Г. Короленка.

1 61 . Чернігівський письменник і бард – у Прилуках //
Прилуччина. – 2020. – 16 квіт. – С. 7 : фот.

Письменник, журналіст, редактор обласної газети «Світ-
інфо» Петро Антоненко у Прилуцькій МЦБ ім. Л. Забашти.

162. 14 випуск альманаху «Убідь» // Вісті Сосниччини. –
2020. – 8 лют. – С. 1 .

Видання випускає Сосницька ЦБ.

ЛІТЕРАТУРНІ ПРЕМІЇ
163. Валентину Мастєрову висунуто на Національну Шев-

ченківську премію // Світ-інфо. – 2020. – 19 листоп. – С. 3 : фот.
Чернігівська МЦБС висунула Валентину Мастєрову

на здобуття Національної премії України ім. Т. Шевченка.
1 64. Відомі переможці «Квіту папороті» – 2019 //

Прилуччина. – 2020. – 1 3 лют. – С. 11 .
Підсумки літературно-мистецької премії ім. Л. Забашти «Квіт

папороті» в Прилуцькій МЦБ ім. Л. Забашти.
165. Дипломи і сувеніри // Вісті Сосниччини. – 2020. –

5 верес. – С. 1 .
Поети літературного об’єднання «Убідь», що діє при

Сосницькій ЦБ, Лариса Батог та Світлана Хавило отримали
відзнаки ІV Всеукраїнського поетичного фестивалю «Дотиком
душі», організованого Чернігівською ОУНБ ім. В. Г. Короленка.



28

166. Дорошенко Н. «Квіту папороті» − 15! Премія
продовжує запалювати зірки / Наталія Дорошенко // Прилуччи-
на. – 2020. – 12 берез. – С. 6 : фот.

Підсумки літературно-мистецької премії ім. Л. Забашти
«Квіт папороті – 2019» у Прилуцькій МЦБ ім. Л. Забашти.

167. Запорожець К. Восьме чудо світу – поезія / Катерина
Запорожець // Промінь. – 2020. – 7 лют. – С. 5 : фот.

Зустріч учасників літературного конкурсу патріотичної поезії
ім. Л. Тереховича у Сновській ЦБ.

168. Мірошниченко О. Віршоване слово живе у серці / Олег
Мірошниченко // Промінь. – 2020. – 28 серп. – С. 3 : фот.

Про конкурс патріотичної лірики ім. Л. Тереховича, який
проводить Сновська ЦБС, та цьогорічну переможницю Тетяну
Куценко.

169. Мокросноп Н. Ти в душі моїй, державо! / Ніна
Мокросноп // Промінь. – 2020. – 28 серп. – С. 5.

Про підсумки літературного конкурсу патріотичної поезії
ім. Л. Тереховича у Сновській ЦБ.

170. Пишаємось нашими земляками Катериною Кальченко
та Володимиром Чернявським // Вісті Сосниччини. – 2020. –
29 серп. – С. 1 .

У конкурсі патріотичної тематики ім. Л. Тереховича
відзначені твори членів літературно-мистецького об’єднання
«Убідь», що діє при Сосницькій ЦБ.

171 . Творчі перемоги Олени Терещенко // Світ-інфо. –
2020. – 1 жовт. – С. 3 : фот.

Завідувачка Канадсько-українського центру Чернігівської
ЦМБ ім. М. Коцюбинського Олена Терещенко стала
дипломанткою Всеукраїнського літературного конкурсу
«Коронація слова».



29

ДОЮВІЛЕЙНИХ ДАТ
172. Иконникова Л. «Поэты не рождаются случайно…» /

Любовь Иконникова // Тхия. – 2020. − 18 февр. – С. 4 : фот.
Літературно-музичний вечір до 130-річчя від дня народження

Бориса Пастернака у бібліотечному пункті Чернігівської ЦМБ
ім. М. Коцюбинського.

1 73. Холецька Л. Петру Макаренку – 70 років! / Лідія
Холецька // Вісті Сосниччини. – 2020. – 22 лют. – С. 5 : фот.

Святкування ювілею письменника, члена літературно-
мистецького об’єднання «Убідь» Петра Макаренка у Сосни-
цькій ЦБ.

КРАЩА КНИГА РОКУ
174. Підсумки конкурсу «Книга року – 2019» // Світ-інфо. –

2020. – 16 лип. – С. 2.
У Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського.
1 75. Слухачі курсів – серед переможців конкурсу «Книга

року – 2019» // Світ-інфо. – 2020. – 1 жовт. – С. 3 : фот.
У Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського відбулося

нагородження переможців обласного літературного конкурсу
«Книга року».

РОБОТА З ДІТЬМИ ТА МОЛОДДЮ
176. Буренко Д. За ширмою лялькового театру «Сонечко» /

Дарія Буренко // Носів. вісті. – 2020. – 19 берез. – С. 3 : фот.
Про роботу лялькового театру «Сонечко», що діє при

Носівській ПБ.
177. Виставка-кросворд // Вісті Борзнянщини. – 2020. –

5 верес. – С. 2.
У Миколаївській с/б-ф Борзнянської ЦБС.
178. Година Зимової казки // Життя Семенівщини. – 2020. –

30 січ. – С. 3 : фот.
Літературна вікторина в Семенівській РДБ.



30

179. Дітям – про історію виникнення свята Соборності
України // Новини Придесення. – 2020. – 29 січ. – С. 4 : фот.

Завідувачки бібліотек сіл Тужар та Морівськ Деснянської
ОТГ для учнів місцевих шкіл провели патріотичні години.

1 80. Малай Т. Малечу Миколай чекав у бібліотеці / Тетяна
Малай // Сівер. край. – 2020. – 24 груд. – С. 4 : фот.

Зустріч святого Миколая з дітьми міста у відділі для дітей
Новгород-Сіверської МБ.

181 . Мірошниченко О. Велика радість на зимове свято /
Олег Мірошниченко // Промінь. – 2020. – 25 груд. – С. 5 : фот.

День святого Миколая у Новомлинській с/б-ф Сновської
ЦБС.

182. Третяк В. Новорічні прикраси – своїми руками /
Валентина Третяк // Наше життя. – 2020. – 18 груд. – С. 6 : фот.

Майстер-клас у Бобровицькій РДБ.
183. Третяк В. Прочитайте цікаві книги / Валентина Третяк //

Наше життя. – 2020. – 18 груд. – С. 6 : фот.
У Бобровицькій РДБ організована книжкова виставка «Зимові

історії з книжкової шафи».
1 84. [Що таке читати для більшості з нас?..] // Голос

Присеймів’я. – 2020. – 18 лип. − С. 4 : фот.
Виставка «Вернісаж книжкових новинок» у Бахмацькій РДБ.

БІБЛІОТЕЧНІ КОНКУРСИ ДЛЯ ДІТЕЙ
185. Запорожець К. Результати онлайн-конкурсу «Stand-Up

Книга» / Катерина Запорожець // Промінь. – 2020. – 5 черв. –
С. 5 : фот.

Організований у Сновській бібліотеці для дітей до Між-
народного дня захисту дітей.

1 86. «Книгоманія − 2020» // Вісті. – 2020. – 7 лют. – С. 5 :
фот.

У д/б-ф № 3 Ніжинської МЦБС відбувся I етап Всеукраїн-
ського конкурсу дитячого читання «Книгоманія – 2020».



31

187. Національно-патріотичний конкурс для дітей // Світ-
інфо. – 2020. – 19 листоп. – С. 3.

У Чернігівській МЦБС.

КЛУБИ І ОБ’ЄДНАННЯ ЗА ІНТЕРЕСАМИ
188. В «Убеді» поповнення // Вісті Сосниччини. – 2020. –

1 лют. – С. 1 .
У Сосницькій ЦБ на черговому засіданні літературно-

мистецького об’єднання «Убідь» відбулося представлення нового
члена Наталії Матвієнко.

1 89. Грищенко Г. Добрих рук майстерність / Галина
Грищенко // Наше життя. – 2020. – 21 лют. – С. 5 : фот.

У Бобровицькій ЦРБ відбулася зустріч майстринь клубу
«Вишиваночка».

1 90. Запорожець К. Мрії втілюються постійно, а народжую-
ться в дитячій бібліотеці / Катерина Запорожець // Промінь. –
2020. – 24 січ. – С. 8 : фот.

На засіданні клубу «Цікаві зустрічі» у Сновській бібліотеці
для дітей відбулася зустріч з благодійником бібліотеки Дмитром
Паршенком.

191 . Зустрічались поети Сосниччини // Вісті Сосниччини. –
2020. – 15 лют. – С. 1 .

Засідання літературно-мистецького об’єднання «Убідь»
у Сосницькій ЦБ.

192. Коли душа у квітах, то й на серці сонячно // Новини
Придесення. – 2020. – 25 листоп. – С. 4 : фот.

Про захоплення учасниць жіночого клубу «Чарівниця»,
що діє при Козелецькій ЦБ.

193. Руднік О. Кобзарськими шляхами Остапа Вересая /
О. Руднік // Срібнянщина. – 2020. – 12 берез. – С. 2.

Про засідання жіночого клубу «Лілея», що діє при Соки-
ринській с/б-ф Срібнянської ЦБС.



32

194. Федченко Л. Святкували Масляну / Любов Федченко //
Наше життя. – 2020. – 28 лют. – С. 8 : фот.

У Бобровицькій ЦРБ відбулось засідання клубу «Золотий
вік».

КРАЄЗНАВЧА РОБОТА
195. Буренок Н. Берегти багатющу історію краю / Ніна

Буренок, Олена Терещенко // Світ-інфо. – 2020. – 20 лют. – С. 4 :
фот.

У Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського розпочали
реалізацію проєкту «Центр поліської автентики».

1 96. Згода В. Вічній пам’яті побратимів присвячено… /
Валентина Згода // Вісті. – 2020. – 11 верес. – С. 4.

У Ніжинській ЦМБ ім. М. Гоголя презентували видання
Петра Крапив’янського «В лісах навколо Ніжина 1941–1943 рр.».

1 97. Календар січня // Світ-інфо. – 2020. – 9 січ. – С. 14.
Про видання Чернігівської ОУНБ ім. В. Г. Короленка

«Знаменні та пам’ятні дати Чернігівської області». У статті
представлено календар на січень 2020 року.

1 98. Курданов А. Дихання історії / Андрій Курданов // Отчий
поріг. – 2020. – Листоп. – С. 1 3.

Фонди Чернігівської ОУНБ ім. В. Г. Короленка поповнилися
краєзнавчими виданнями А. Курданова, О. Бондаря, О. Моли-
боги.

1 99. Миргородська Т. «Чернігівські силуети» від Людмили
Студьонової / Тетяна Миргородська // Наш край. – 2020. –
5 берез. – С. 9 : фот.

Презентація книги в Чернігівській ОУНБ ім. В. Г. Короленка.
200. Мокросноп Н. Триває дослідження злочинів нацистів /

Ніна Мокросноп // Промінь. – 2020. – 24 лип. – С. 4 : фот.
Про книгу Дениса Дрозда «Село Єліне», видану Сновською

ЦБС.



33

201 . Сердюк О. Краєзнавча конференція / Олена Сердюк //
Світ-інфо. – 2020. – 6 серп. – С. 4 : фот.

У Михайло-Коцюбинській ПБ презентували краєзнавчі
видання: «Літопис доль та днів минулих» (книга третя),
«З минулого села Андріївки Чернігівського повіту: видатні
постаті, історія храму».

202. Сердюк О. У Михайло-Коцюбинській громаді презен-
тували нові видання / Олена Сердюк // Наш край. – 2020. –
23 лип. – С. 9 : фот.

У Михайло-Коцюбинській ПБ презентували краєзнавчі
видання: «Літопис доль та днів минулих» (книга третя),
«З минулого села Андріївки Чернігівського повіту: видатні
постаті, історія храму».

203. Старінко Н. Художник-баталіст із Ніжина / Наталія
Старінко // Вісті. – 2020. – 20 жовт. – С. 5.

Про українського живописця, уродженця Ніжина Миколу
Самокиша. Матеріали підготували бібліотекарі Ніжинської
МЦБС.

204. Шурубенко О. Етнографічне краєзнавство в контексті
роботи бібліотек Чернігівщини / Ольга Шурубенко // Бібл.
планета. – 2020. – № 4. – С. 14–17 : фот.

Стаття бібліотекарки науково-методичного відділу Чернігів-
ської ОУНБ ім. В. Г. Короленка Ольги Шурубенко.

ПРОЄКТИ, ПРОГРАМИ. МЕТОДИЧНА РОБОТА
205. Безкоштовні курси української мови // Світ-інфо. –

4 черв. – 2020. – С. 3 : фот.
Про волонтерський проєкт «Безкоштовні курси української

мови» в Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського.
206. Бібліотека імені Коцюбинського почала проєкт «Клуб

книгомандрівників» представленням газети «Струна» // Струна. –
2020. – 11 груд. – С. 2, 1 9 : фот.



34

У Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського стартував
літературно-мистецький проєкт, першим гостем якого став
журналіст Петро Антоненко.

207. В проекті − дитяча літературна школа // Світ-інфо. –
17 верес. – 2020. – С. 3.

Про проєкт «Дитяча літературна школа “Кошлатий Боруш-
ко”», який буде реалізовано в Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцю-
бинського.

208. Горбань Н. «Бібліотека – онлайн» − проєкт МЦБ
ім. Л. Забашти про прилучан і для прилучан / Ніна Горбань //
Прилуччина. – 2020. – 29 жовт. – С. 5 : фот.

Проєкт «Бібліотека – онлайн» у Прилуцькій МЦБ ім. Л. За-
башти.

209. Горбань Н. Перевтілення / Ніна Горбань // Прилуччи-
на. – 2020. – 17 груд. – С. 6 : фот.

Про фотопроєкт «Перевтілення» Прилуцької МЦБ ім. Л. За-
башти.

210. Мальована А. «Мандрівний поетичний бібліопрос-
тір А+» у мандрах / Алла Мальована // Бібл. форум: історія,
теорія і практика. – 2020. – № 3. – С. 26–27.

Про проєкт «Мандрівний поетичний бібліопростір А+», який
реалізувала Чернігівська ОУНБ ім. В. Г. Короленка за підтримки
УКФ у межах програми «Н.О.Р.Д.».

211 . Марченко М. Серця відкриті для всіх / Михайло
Марченко // Ніжин. вісник. – 2020. – 28 лют. – С. 8 : фот.

Про участь м/б-ф № 2 Ніжинської МЦБС у громадському
проєкті «Бібліотека без обмежень».

212. Переможці громадського бюджету 2021 // Вісті
Сосниччини. – 2020. – 26 груд. – С. 3.

Проєкт Сосницької ЦБС «Комфортний простір для мешкан-
ців спроможної громади» серед переможців бюджету участі
Сосницької ОТГ.



35

213. Семінар для бібліотекарів // Життя Семенівщини. –
2020. – 27 лют. – С. 3.

У Семенівській ЦБС.
214. Сучасний простір у бібліотеку, стільці в киріївський

клуб та віртуальну реальність в Загребелля : у Сосниці визначили
переможців громадського бюджету // Час. – 2020. – 31 груд. –
С. 2.

Проєкт Сосницької ЦБС серед переможців бюджету участі
Сосницької ОТГ.

215. Твори про Чернігів // Світ-інфо. – 2020. – 19 листоп. –
С. 3.

Про літературний проєкт, який реалізує Чернігівська ЦМБ
ім. М. Коцюбинського.

216. Терещенко О. Музей книги в бібліотеці ім. Коцю-
бинського // Світ-інфо / Олена Терещенко. – 4 черв. – 2020. –
С. 3 : фот.

У Чернігівській ЦМБ ім. М. Коцюбинського працюють
над створенням музейної експозиції книг для «Бібліотечного
музею книги».

217. Терещенко О. Центр поліської автентики при міській
бібліотеці ім. М. Коцюбинського / Олена Терещенко // Світ-
інфо. – 2020. – 16 квіт. – С. 2 : фот.

Про проєкт Центр поліської автентики, який реалізує
Чернігівська ЦМБ ім. М. Коцюбинського.

ТВОРЧІСТЬ І ЗАХОПЛЕННЯ БІБЛІОТЕЧНИХ ПРАЦІВНИКІВ
218. Мельник О. А жінка може надзвичайно багато! //

Оксана Мельник // Новини Придесення. – 2020. – 11 берез. –
С. 2 : фот.

У музеї історії ткацтва Чернігівщини відбулась акція
«Що може жінка». Серед майстринь декоративно-прикладного
мистецтва – бібліотекарі Козелецької ЦБ.



36

219. Самойлик Л. Заслужена трудівниця / Лідія Самойлик //
Вісті Борзнянщини. – 2020. – 28 берез. – С. 5 : фот.

Про жительку с. Іванівка Борзнянської ОТГ написала
бібліотекарка Іванівської с/б-ф.



37

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК

А, Б, В
Авраменко Надія (74)
Аліференко Інна (1 )
Андрійчук Тамара (38), (39), (40), (49), (50), (51 )
Антоненко Петро 75, (1 61 ), (206)
Антонишин Світлана (99)
Баран Дарина 64
Батог Лариса (165)
Бельман Семен 134
Береговий Віктор (160)
Білецька Тетяна 135
Бондар О. (198)
Брик Олексій (1 34), (1 46), (1 47)
Буренко Дарія 176
Буренок Ніна 195
Бутко Сергій (116)
Васильченко Інна 110

Г, Д
Ганжа Олена 2
Горбань Ніна 70, 208, 209
Горобець Сергій (116)
Грищенко Галина 132, 1 89
Гусєва Любов 124, 1 38
Давиденко Олександра (78)
Дзюба Сергій (95), (96), (1 52)
Донченко Андрій 82
Дорошенко Наталія 166
Дробот Богдана 15
Дрозд Денис (200)



38

Є, З, І
Єршова Наталія 112, 1 39
Заболотна Ніна 114
Заїка Любов 89
Запорожець Катерина 25, 36, 74, 1 67, 1 85, 1 90
Згода Валентина 196
Зіневич Людмила 75
Зубко Людмила (3)
Иконникова Любовь 37, 1 72
Ільїна Марина (48)

К, Л
Кальченко Катерина (159), (1 70)
Кирдан Світлана (69)
Кириленко Світлана 27
Кокотюха Андрій (1 55), (1 56)
Компанець Олена 75, 140
Коротенко Ніна (77)
Коса Наталія (1 58)
Косенко Юлія 41
Костенко Вікторія 42
Костюченко Любов (56)
Кочакова Наталія (1 53)
Кравченко Володимир (148)
Кравченко Людмила 92
Крапив’янський Петро (196)
Кривець Наталія 93
Крумкач Олександр (76)
Кузьменко Олена 94
Куннова Олена 95, 96
Курданов Андрій 198
Куценко Тетяна (168)



39

Лелітка Світлана 44
Лещенко Ліана (1 35)
Литвин Тетяна 5, 1 7, 71
Логвиненко Анатолій (1 39), (1 43)
Лук’яшко Наталія 84

М
Маджуга Ганна (95), (96)
Майшев Олександр 97
Макаренко Петро (145), (1 73)
Максимець Микола (140)
Малай Тетяна 46, 117, 1 80
Мальована Алла 210
Марченко Михайло 211
Марченко Тетяна 19
Мастєрова Валентина (1 36), (1 63)
Матвієнко Наталія (1 88)
Матяш Григорій (112)
Мельник Оксана 118, 1 42, 218
Миргородська Тетяна 199
Михайленко Валентина (150)
Михайленко Інна 48, 143
Мірошниченко Олег 168, 1 81
Місячна Лана (154)
Мокросноп Ніна 144, 1 69, 200
Молибога О. (198)

Н, О, П
Науменко Валентина (1 )
Нефед Ірина 126
Обушний Геннадій (1 37)
Обушний Микола (83)



40

Онищенко А. 6, 52
Пантюк Сергій (88)
Пархоменко Людмила 147
Паршенко Дмитро (190)
Печорна Олена (149), (1 51 )
Пилипчук Ольга (141 )
Поліщук Ірина 120, 1 21
Попович Ангеліна 123, 1 49
Пучинець Марія 7

Р, С
Репека Євгенія (68)
Ридзель Галина 100
Рижевська Світлана (1 38)
Руднік О. 193
Русик Микола (142)
Савчин Ярослав 152
Самойлик Лідія 77, 1 01 , 219
Самокиш Микола (203)
Сердюк О. 201 , 202
Сич Наталія 8
Старінко Наталія 69, 1 53, 1 54, 203
Старосік Галина 29, 1 31
Студьонова Валентина (199)

Т, Ф, Х
Тельпух Алла 102, 103, 1 04
Терехович Леонід (168), (1 69), (1 70), (1 71 )
Терещенко Олена 128, 1 57, 1 58, (1 71 ), 1 95, 216, 217
Ткаченко Володимир (84)
Товстоног Віталій 10
Третяк Валентина 182, 1 83



41

Федірко Галина (12)
Федченко Любов 194
Фурса Наталка (157)
Хавило Світлана (165)
Холецька Лідія 159, 1 73

Ц, Ч
Циба Леся 71
Цюпка Світлана 12
Чепурний Василь 60
Чепурний Євгеній 13
Черненко Наталія 61
Чернявський Володимир (170)
Чусь Любов 62
Чухліб Ярина 78

Ш
Шевченко Віктор 22
Шеєн Валентина 106, 107
Шептицька Тетяна (88)
Шестопал Ольга 31
Шинкарьова Тамара 108
Ширяєва Ольга 23, 63
Шкуратова Валентина 73, 1 09
Шурубенко Ольга 204
Шутько Людмила (95), (96)



42

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЗВ БІБЛІОТЕК ТА ЦБС

ОБЛАСНІ БІБЛІОТЕКИ
Чернігівська ОУНБ ім. В. Г. Короленка 1 , 2, 1 4, 21 , 53, 65, 67, 86,
96, 1 25, 1 34, 1 46, 1 47, 1 48, 1 55, 1 56, 1 60, 1 65, 1 97, 1 98, 1 99, 204,
210
Чернігівська обласна бібліотека для юнацтва 11 3

БІБЛІОТЕКИ ТЕРИТОРІАЛЬНИХ ГРОМАД
Бахмацька ЦБС 11 , 24, 27, 44, 1 35, 1 84
Бобровицька ЦБС 72, 1 32, 1 82, 1 83, 1 89, 1 94
Борзнянська ЦБС 28, 31 , 77, 82, 83, 89, 91 , 92, 93, 1 00, 1 03, 1 04,
1 05, 1 06, 1 07, 1 08, 1 41 , 1 77, 219
Ічнянська ЦБС 12, 61
Козелецька ЦБС 35, 11 8, 1 42, 1 92, 218
Ріпкинська ЦБС 80, 84
Семенівська ЦБС 23, 29, 47, 63, 79, 87, 110, 1 31 , 1 33, 1 78, 21 3
Сновська ЦБС 5, 17, 25, 36, 71 , 74, 76, 1 40, 1 44, 1 67, 1 68, 1 69,
1 81 , 1 85, 1 90
Сосницька ЦБС 9, 22, 62, 94, 1 45, 1 59, 1 62, 1 65, 1 70, 1 73, 1 88,
1 91 , 212, 214
Срібнянська ЦБС 6, 41 , 52, 111 , 1 93
Талалаївська ЦБС 73, 109

МІСЬКІ ЦБС
Ніжинська ЦБС 18, 26, 69, 1 24, 1 38, 1 53, 1 54, 1 86, 1 96, 203, 211
Новгород-Сіверська міська бібліотека 46, 117, 1 80
Прилуцька ЦБС 3, 4, 8, 1 5, 34, 42, 48, 64, 68, 70, 112, 114, 1 23,
1 26, 1 39, 1 43, 1 49, 1 61 , 1 64, 1 66, 208, 209
Чернігівська ЦБС 16, 20, 32, 33, 37, 38, 39, 40, 43, 45, 49, 50, 51 ,
57, 58, 59, 66, 75, 81 , 88, 95, 96, 98, 99, 1 02, 116, 1 27, 1 28, 1 29,
1 36, 1 37, 1 50, 1 51 , 1 52, 1 57, 1 58, 1 63, 1 71 , 1 72, 1 74, 1 75, 1 87, 1 95,
205, 206, 207, 215, 216, 217



43

ПУБЛІЧНІ БІБЛІОТЕКИ ОТГ
Деснянська 85, 11 5, 119, 1 22, 1 30, 1 79
Кіптівська 54, 109, 1 20, 1 21
Менська 7, 10, 1 3, 55, 60
Михайло-Коцюбинська 90, 201 , 202
Носівська 30, 56, 78, 1 76



44

СПИСОК ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ, МАТЕРІАЛИ З ЯКИХ
ВКЛЮЧЕНО ДО ПОКАЖЧИКА

ВСЕУКРАЇНСЬКІ ГАЗЕТИ
Голос України
Культура і життя
Отчий поріг(видання товариства «Чернігівське земляцтво»)

ОБЛАСНІ ГАЗЕТИ
Вісник Ч
Голос Чернігівщини
Деснянка
Деснянська правда
Світ-інфо
Струна
Тхия
Чернігівщина: новини і оголошення

РАЙОННІ ТА МІСЬКІ ГАЗЕТИ
Вісті (м. Ніжин)
Вісті Борзнянщини
Вісті Сосниччини
Голос Присеймів’я (Бахмацький район)
Град Прилуки (м. Прилуки)
Життя громади: інформацій бюлетень Носівської міської ради
(Носівська ОТГ)
Життя Полісся (Ріпкинський район)
Життя Семенівщини
Наш край (Чернігівський район)
Наше життя (Бобровицький район)
Наше слово (Менський район)
Ніжинський вісник



45

Новини Придесення (Козелецький район)
Носівські вісті
Прилуччина
Промінь (Сновський район)
Свідомий погляд (м. Ніжин)
Семь дней: черниговские новости (м. Чернігів)
Сіверський край (Новгород-Сіверський район)
Срібнянщина
Трибуна хлібороба (Талалаївський район)
Трудова слава (Ічнянський район)
Час (Сосницький район)

ЧАСОПИСИ
Бібліотечна планета
Бібліотечний форум: історія, теорія, практика
Українська культура



46

СПИСОК ПРИЙНЯТИХ СКОРОЧЕНЬ
АТО – антитерористична операція
б-ф – бібліотека-філія
д/б-ф – бібліотека-філія для дітей
МБ – міська бібліотека
м/б-ф – міська бібліотека-філія
МДБ – міська бібліотека для дітей
МЦБ ім. Л. Забашти – міська центральна бібліотека ім. Любові
Забашти
МЦБС – міська централізована бібліотечна система
НСФХУ – Національна спілка фотохудожників України
ОБЮ – обласна бібліотека для юнацтва
ОТГ – об’єднана територіальна громада
ОУНБ ім. В. Г. Короленка – обласна універсальна наукова
бібліотека ім. В. Г. Короленка
ПБ – публічна бібліотека
РБК – районний будинок культури
РДБ – районна бібліотека для дітей
с/б-ф – сільська бібліотека-філія
УІК – Український інститут книги
УІНП – Український інститут національної пам’яті
УКФ – Український культурний фонд
ЦБ – центральна бібліотека
ЦБС – централізована бібліотечна система
ЦМБ – центральна міська бібліотека
ЦРБ – центральна районна бібліотека
ЦТДЮ – центр творчості дітей та юнацтва
ЧАЕС – Чорнобильська атомна електростанція



47

ЗМІСТ
ПЕРЕДМОВА... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
ЗАГАЛЬНІ ПИТАННЯ ДІЯЛЬНОСТІ БІБЛІОТЕК.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
ДІЯЛЬНІСТЬ БІБЛІОТЕК В УМОВАХ КАРАНТИНУ... . . . . . . . . . . . . . . . .6
ІСТОРІЯ БІБЛІОТЕК. ЮВІЛЕЇ.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
СОЦІОКУЛЬТУРНА ДІЯЛЬНІСТЬ БІБЛІОТЕК.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
Мистецькі виставки.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 3
ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ ДЕНЬ БІБЛІОТЕК. ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ
ДЕНЬ ПРАЦІВНИКІВ КУЛЬТУРИ ТА МАЙСТРІВ НАРОДНОГО
МИСТЕЦТВА... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 4
СЛОВО ПРО КОЛЕГУ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 5
БІБЛІОТЕЧНІ ФОНДИ: ПОШУКИ, ПРОБЛЕМИ, ПЕРСПЕК-
ТИВИ. БЛАГОДІЙНИЦТВО В ДІЇ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 5
ПОПУЛЯРИЗАЦІЯ БІБЛІОТЕКИ І ЧИТАННЯ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 6
Україна: історія та сучасність.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
Навічно в пам’яті народній.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
З народних джерел.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Вінок Кобзареві. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23
Рідна мова – диво калинове.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23
Творчість письменників та митців-земляків. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23
Літературні премії. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
До ювілейних дат.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Краща книга року.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
РОБОТА З ДІТЬМИ ТА МОЛОДДЮ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Бібліотечні конкурси для дітей.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
КЛУБИ І ОБ’ЄДНАННЯ ЗА ІНТЕРЕСАМИ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
КРАЄЗНАВЧА РОБОТА... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
ПРОЄКТИ, ПРОГРАМИ. МЕТОДИЧНА РОБОТА... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
ТВОРЧІСТЬ І ЗАХОПЛЕННЯ БІБЛІОТЕЧНИХ
ПРАЦІВНИКІВ.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37
АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЗВ БІБЛІОТЕК ТА ЦБС.. . . . . . . . .42



48

СПИСОК ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ, МАТЕРІАЛИ З ЯКИХ
ВКЛЮЧЕНО ДО ПОКАЖЧИКА... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44
СПИСОК ПРИЙНЯТИХ СКОРОЧЕНЬ.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46



Відповідальна за випуск
Комп’ютерний набір

Комп’ютерне верстання

А. М. Мальована
К. М. Райхіль

А. О. Ширманова

Науково­популярне видання

БІБЛІОТЕКИ ЧЕРНІГІВЩИНИ
НА СТОРІНКАХ ПРЕСИ
Бібліографічний покажчик

публікацій за 2020 рік

Вип. 24

Укладач Райхіль Катерина Миколаївна

Ризограф ОУНБ ім. В. Г. Короленка
Тираж 35 пр.

Видавець і виготовлювач
КЗ «Чернігівська обласна універсальна наукова бібліотека

ім. В. Г. Короленка»
проспект Миру, 41 , м. Чернігів, 1 4000

e-mail: korolenkolib@ukr.net




	Бібліотеки Чернігівщини на сторінках преси за 2020 рік. 24 випуск 
	Передмова
	Загальні питання діяльності бібліотек
	Діяльність бібліотек в умовах карантину
	Історія бібліотек. Ювілеї
	Соціокультурна діяльність бібліотек
	Мистецькі виставки
	Всеукраїнський день бібліотек. Всеукраїнський день працівників культури та майстрів народного мистецтва
	Слово про колегу
	Бібліотечні фонди: пошуки, проблеми, перспективи. Благодійництво в дії
	Популяризація бібліотеки і читання
	Україна: історія та сучасність
	Навічно в пам’яті народній
	З народних джерел
	Вінок Кобзареві
	Рідна мова – диво калинове
	Творчість письменників та митців-земляків
	Літературні премії
	До ювілейних дат
	Краща книга року
	Робота з дітьми та молоддю
	Бібліотечні конкурси для дітей
	Клуби і об’єднання за інтересами
	Краєзнавча робота
	Проєкти, програми. Методична робота
	Творчість і захоплення бібліотечних працівників
	Іменний покажчик
	Алфавітний покажчик назв бібліотек та ЦБС
	Обласні бібліотеки
	Бібліотеки територіальних громад
	Міські ЦБС
	Публічні бібліотеки ОТГ

	Список періодичних видань, матеріали з яких включено до покажчика
	Всеукраїнські газети
	Обласні газети
	Районні та міські газети
	Часописи

	Список прийнятих скорочень
	Зміст




